
Verbale di deliberazione N. 95
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di 
cassa.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 08.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco X
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Broch  Annalisa, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di cassa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dispone che gli enti locali e i loro enti 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, 

individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli 

enti della Provincia Autonoma di Trento. 

 

Appurato che, con riferimento specifico ai fondi di riserva, l’art. 166, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL)”  dispone:  

a) gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 

0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;   

a) nella missione “Fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondi di riserva” gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 

utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo.  

 

Visto l’art. 166 – comma 2 - del TUEL, il quale stabilisce che il Fondo di riserva è utilizzato nei casi 

in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente 

si rilevino insufficienti. 

 

Considerato che le dotazioni dei capitoli di spesa del corrente bilancio di previsione annuale, descritti 

nell'allegato prospetto, si sono rese insufficienti, in relazione alle reali esigenze finanziarie di ognuno, 

sia in termini di competenza, che di cassa. 

 

Rilevato che si rende pertanto necessario adeguare i singoli stanziamenti mediante prelevamento della 

somma occorrente dal fondo di riserva ordinario iscritto al cap. 20011301 del bilancio di previsione 

2022/2024, esercizio 2022, con la dotazione attuale di € 18.000,00.-. 

Rilevato che: 

- l’anzidetta proposta non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati l’equilibrio 

economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.lgs. 267/200 e s.m.; 

- la presente variazione non è soggetta al parere dell’Organo di revisione contabile, come stabilito 

dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del medesimo D.Lgs. 267/2000.  
 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che i prelevamenti dal 

fondo di riserva e dal fondo di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 
 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05.05.2009, n. 42); 



- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria - Finanziario – Tecnico 

– Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 45, dd. 29.12.2021, con la quale sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e la nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il Responsabile di Servizio non si trova in 

situazione attuale e/o potenziale di conflitto di interessi e non sono state segnalate situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed il visto di copertura 

finanziaria, espressi dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli 

Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. di disporre, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario, iscritto 

al cap. 20011301 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, con la dotazione attuale di 

€ 18.000,00.-; 

2. di destinare detta somma alla integrazione dei capitoli di spesa elencati nell’allegato prospetto A), 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che si sono dimostrati 

insufficienti in relazione alle reali esigenze finanziarie di bilancio; 

3. di approvare la contestuale variazione di cassa (allegato B); 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2, stante l'urgenza di autorizzare l’assunzione dei relativi impegni di spesa 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Broch  Annalisa

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXPREL DEL 28/12/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020204 0 STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE D'UFFICIO - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE 2.200,00 500,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.700,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 2.200,00 500,00 0,00 2.700,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050257 0 ENERGIA ELETTRICA EDIFICI COMUNALI 3.600,00 500,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 4.100,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 3.600,00 500,00 0,00 4.100,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 1070004 0 SERVIZIO ANAGRAFE, STATO CIVILE: STRAORDINARIO PER IL PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 1.500,00 1.000,00

AG00 SEGRETARIO COMUNALE

0,00 2.500,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 1.500,00 1.000,00 0,00 2.500,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110257 0 ENERGIA ELETTRICA 1.800,00 500,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 2.300,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 1.800,00 500,00 0,00 2.300,00

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9040284 0 SERVIZI PER MANUTENZIONE FOGNATURA 5.000,00 500,00

ST00 SERVIZIO TECNICO

0,00 5.500,00

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 5.000,00 500,00 0,00 5.500,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050257 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA 8.000,00 5.000,00

AF00 SERVIZIO FINANZIARIO

0,00 13.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 8.000,00 5.000,00 0,00 13.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 8.000,00 0,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

-8.000,00 0,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 8.000,00 0,00 -8.000,00 0,00

Pag. 122/12/2022 - fcosner



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXPREL DEL 28/12/2022
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE USCITA 30.100,00 8.000,00 -8.000,00 30.100,00

8.000,00-8.000,00DIFFERENZE

Pag. 222/12/2022 - fcosner



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera GC del 28/12/2022 n. GCXPREL  

COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

737,56

36.200,00

36.937,56

500,00

500,00

0,00

0,00

737,56

36.700,00

37.437,56

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 37.425,56

36.688,00 500,00

500,00

0,00

0,00

37.188,00

37.925,56

737,56 737,56

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.328,45

23.600,00

24.928,45

500,00

500,00

0,00

0,00

1.328,45

24.100,00

25.428,45

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 128.236,90

126.908,45 500,00

500,00

0,00

0,00

127.408,45

128.736,90

1.328,45 1.328,45

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

181,10

49.640,00

48.221,10

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

181,10

50.640,00

49.221,10

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 48.221,10

49.640,00 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

50.640,00

49.221,10

181,10 181,10

Programma 11 Altri servizi generali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.319,40

44.550,00

49.869,40

500,00

500,00

0,00

0,00

5.319,40

45.050,00

50.369,40

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 181.389,25

159.455,01 500,00

500,00

0,00

0,00

159.955,01

181.889,25

21.934,24 21.934,24

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 525.380,93

473.440,15 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

475.940,15

527.880,93

56.499,78 56.499,78

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

482,97

25.400,00

25.882,97

500,00

500,00

0,00

0,00

482,97

25.900,00

26.382,97

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 633.237,57

630.400,00 500,00

500,00

0,00

0,00

630.900,00

633.737,57

2.837,57 2.837,57

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 747.097,86

662.058,07 500,00

500,00

0,00

0,00

662.558,07

747.597,86

85.039,79 85.039,79

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.903,11

126.856,00

143.759,11

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

16.903,11

131.856,00

148.759,11

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 470.431,74

442.998,91 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

447.998,91

475.431,74

27.432,83 27.432,83

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 470.930,74

443.452,91 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

448.452,91

475.930,74

27.477,83 27.477,83

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

8.000,00

36.610,94

0,00

0,00

-8.000,00

-8.000,00

0,00

0,00

28.610,94

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 36.610,94

8.000,00 0,00

0,00

-8.000,00

-8.000,00

0,00

28.610,94

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 36.610,94

13.182,15 0,00

0,00

-8.000,00

-8.000,00

5.182,15

28.610,94

0,00 0,00

239.403,34

2.554.291,50

2.812.564,63

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-8.000,008.000,00

8.000,00 -8.000,00

239.403,34

2.554.291,50

2.812.564,63

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.


		2022-12-29T09:17:29+0100
	BROCH ANNALISA


		2022-12-29T09:36:47+0100
	Samuel Serafini




